
CITTA' DI POTENZA

U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITA'

DETERMINAZIONE RCG N° 2188/2024 DEL 23/09/2024

N° DetSet 348/2024 del 19/09/2024

Dirigente: VITO DI LASCIO

OGGETTO: Lavori di rifacimento parziale coperture delle scuole di Rione Lucania, Via Tirreno, Piazza 

Adriatico - Affidamento e impegno della spesa

CIG: B31CCC8230

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2188/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-04109-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 23/09/2024 al 08/10/2024

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO LIGRANI

ROCCO LIGRANI
23.09.2024
17:09:15 UTC



2DSG N° 02188/2024 del 23/09/2024

OGGETTO:
“Lavori  di  rifacimento parziale coperture delle scuole di  Rione Lucania,  Via Tirreno,  Piazza
Adriatico - Affidamento e impegno della spesa”.

CIG B31CCC8230

PREMESSO che 
 tra le competenze dell’U. D. manutenzione Patrimonio e Viabilità rientrano la manutenzione delle scuole;
 presso  le  scuole  di  Rione  Lucania,  Via  Tirreno,  Piazza  Adriatico,  in  occasione  di  condizioni  meteo

caratterizzate da abbondanti piogge sono stati segnalati frequenti episodi di infiltrazione d’acqua all’interno
delle scuole;

 nel corso degli  anni gli  agenti atmosferici  hanno in parte logorato la guaina e in alcuni casi provocato il
danneggiamento  dei  giunti delle  coperture  in  pannelli  di  lamiera  zincata,  causandone  in  alcuni  punti il
distacco e ciò provoca infiltrazioni che inevitabilmente si estendono all’interno delle scuole;

 la situazione è aggravata dall’ostruzione dei canali di scolo presenti in copertura, per lo più pieni di materiale
vegetale;

 è necessario intervenire con urgenza per eliminare in maniera definitiva i problemi mediante il rifacimento
parziale della guaina, la sigillatura dei giunti, la pulizia delle grondaie e il ripristino delle parti interne alle
scuole ammalorate e mediante rifacimento parziale della scossalina;

CONSIDERATO che il lavoro suddetto deve essere affidato a ditta specializzata nel settore ed in possesso dei
requisiti di ordine generale e di idoneità professionale;

DATO ATTO dell’intervenuta efficacia dal 1° luglio 2023 del nuovo Codice dei contratti pubblici, di cui al
D.Lgs 36/2023, entrato in vigore il 1° aprile 2023;

PRESO ATTO che
 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs 36/2023 è possibile affidare il lavoro suddetto mediante

affidamento diretto;
 per l’esecuzione del lavoro è stata contattata la ditta BNC GROUP srls P.iva 02053930760, quale ditta

qualificata nel settore e di comprovata esperienza, che ha già in passato svolto per l’Amministrazione
Comunale prestazioni analoghe con ottimi risultati;

 la stessa si è resa disponibile ad effettuare il lavoro innanzi citato;

DATO ATTO che
 con prot.  n.  93765  del  17/9/2024 è  stato acquisito  dalla  BNC GROUP srls  un preventivo pari  ad  €

12.488,08 oltre iva al 10%;
 lo stesso è da ritenersi congruo;

VERIFICATO che 
 la spesa complessiva di € 13.736,89 compresa Iva al 10% può essere imputata sul cdc 026 - cap. 1300 -

art. 111;
 per la presente procedura di affidamento è stato acquisito il CIG B31CCC8230; 
 non  sussistono  cause  di  incompatibilità  e  di  conflitto  d’interessi,  anche  potenziale,  da  parte  del

firmatario del presente atto, con riferimento alla normativa vigente ed in particolar modo con quella
relativa alla prevenzione della corruzione; 

DATO ATTO 
 della regolarità e della correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-

bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 che il presente provvedimento rispetta la vigente normativa sulla privacy; 

RICHIAMATI i  principi  costituzionali  di  buon  andamento  dell’azione  amministrativa  ed  i  criteri  di
economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità; 

DATO ATTO CHE

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02188/2024 del 23/09/2024

 con Deliberazione di  Consiglio comunale n.  32 del  15.03.2024 è stato approvato il  Documento Unico di
Programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026;

 con Deliberazione di  Consiglio comunale n.  38 del  21.03.2024 è stato approvato il  Documento Unico di
Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2024/2026; 

 con Deliberazione di Consiglio comunale n. 39 del 21.03.2024 è stato approvato il  Bilancio di  previsione
finanziario per il triennio 2024/2026;

 le operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31.12.2023 sono state definitivamente approvate
con Deliberazione di Giunta comunale n. 90 del 5.4.2024;

 con Deliberazione della Giunta comunale n. 95 del 10.4.2024 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione
(PEG) per il triennio 2024/2026;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”
e, in particolare:
 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità

delle procedure di gara e l’impegno di spesa;
 l’articolo 183, comma 7, il  quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di  spesa sono

esecutive con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del
responsabile del servizio finanziario;

 gli articoli 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
 l'art. 147-bis in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

VISTI
 il D. Lgs. 36/2023; 
 il D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 (per la parte vigente); 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118; 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 65 del 12/7/2024 con il quale al sottoscritto Dirigente sono state prorogate
ad interim le funzioni di Direzione e Gestione dell’Unità di Direzione “Manutenzione patrimonio e viabilità” e dei
relativi Centri di Costo;

D E T E R M I N A

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs 36/2023, i “Lavori di rifacimento parziale
coperture  delle  scuole  di  Rione  Lucania,  Via  Tirreno,  Piazza  Adriatico”  alla  BNC  GROUP  srls  P.iva
02053930760;

2. DI IMPEGNARE a favore della suddetta Ditta la somma pari ad € 13.736,89 compresa IVA al 10 %;

3. DI IMPUTARE l’importo complessivo di € 13.736,89 sul cdc 026 - cap. 1300 - art. 111;

4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 17 comma 2 del D.Lgs 36/2023:
a) il fine che si intende perseguire è l’affidamento di un lavoro;
b) l’oggetto consiste nel rifacimento parziale delle coperture;
c) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto;

5. DI PRECISARE che l’intervento ha CIG B31CCC8230;

6. DI  DARE  ATTO che  tutti gli  atti ai  quali  è  fatto  riferimento  nella  premessa  e  nel  dispositivo  della
determinazione sono depositati presso l’Unità di Direzione “Manutenzione del Patrimonio e Viabilità”, che
ne curerà la conservazione nei termini di legge;

7. DI  DISPORRE la  pubblicazione del  presente provvedimento nella  sezione Amministrazione Trasparente -
bandi di gara e contratti;

8. DI DARE ATTO, infine, che la presente determinazione:
deve essere pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune di Potenza per 15 gg. consecutivi;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 02188/2024 del 23/09/2024

è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario.

Il Dirigente ad interim
dell’U.D. Manutenzione del Patrimonio e Viabilità

dott. Vito Di Lascio

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

VITO DI LASCIO
19.09.2024
18:30:31 UTC



5DSG N° 02188/2024 del 23/09/2024

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 348/2024 del 19/09/2024, avente oggetto: 

Lavori di rifacimento parziale coperture delle scuole di Rione Lucania, Via Tirreno, Piazza Adriatico - Affidamento 

e impegno della spesa

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

BNC GROUP 
SRLS

Lavori di rifacimento 
parziale coperture 
delle scuole di Rione 
Lucania, Via Tirreno, 
Piazza Adriatico

€ 13.736,89 1300 111
Imp
egn

o
161 2024 7414 2024

Totale Importo:      € 13.736,89

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

VITO DI LASCIO
23.09.2024
16:01:11 UTC



6DSG N° 02188/2024 del 23/09/2024

CITTA' DI POTENZA

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITA'

Ai sensi delle normative/regolamenti vigenti, si attesta/certifica che l'Atto avente oggetto 'Lavori di
rifacimento  parziale  coperture  delle  scuole  di  Rione  Lucania,  Via  Tirreno,  Piazza  Adriatico  -
Affidamento  e  impegno  della  spesa'  è  stato  affisso  all'Albo  Pretorio  Online  dal  23/09/2024  al
08/10/2024 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-04109-2024.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	PREMESSO che



